(dua) Lembaga Kliring Berjangka yaitu PT Kliring Berjangka Indonesia (KBI) dan PT 

Indonesia Clearing House (ICH); 68 (enam puluh delapan) Pialang Berjangka Aktif; 45 

(empat puluh lima) Pedagang Non SPA; 23 (dua puluh tiga) Pedagang Penyelenggara 

SPA; 1848 (seribu delapan ratus empat puluh delapan) Wakil Pialang Berjangka; 1 Asosiasi 

yaitu Asosiasi Perdagangan Berjangka Komoditi Indonesia (ASPEBTINDO); serta Badan 

Arbitrase Perdagangan Berjangka Komoditi Indonesia (BAKTI) yang didirikan pada akhir 

tahun 2008. 

Per bulan Juli 2025, terdapat sebanyak 68 (enam puluh delapan) Pialang Berjangka

[...]

yang terdiri dari Pialang SPA dan Pialang Non-SPA, dengan kantor pusat yang tersebar di 

empat provinsi yaitu DKI Jakarta, Banten, Jawa Barat dan Jawa Timur. Untuk menjangkau 

masyarakat secara lebih luas, Pialang Berjangka juga telah membuka kantor cabang 

dengan total 113 (seratus tiga belas) kantor cabang yang tersebar di berbagai kota besar 

di Indonesia sebagai bentuk layanan dan dukungan terhadap perkembangan industri 

Perdagangan Berjangka secara nasional. 

Gambar 2.1 Sebaran Wilayah Kantor Pusat dan Kantor Cabang Pialang Berjangka

[...]

Selain itu, Terdakwa memindahkan dana dari rekening PT TM ke rekening atas 

nama pribadi atas nama NAA di Bank Mandiri, dan selanjutnya mentransfer dana tersebut 

untuk kepentingan investasi ke rekening PT MAF. Perbuatan Terdakwa menyebabkan 

kerugian keuangan pada PT TM sebesar Rp17.430.304.480,00 (Tujuh Belas Miliar Empat 

Ratus Tiga Puluh Juta Tiga Ratus Empat Ribu Empat Ratus Delapan Puluh Rupiah). 

Majelis Hakim Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri 

Yogyakarta menjatuhkan putusan terhadap Mantan Direktur PT TM, berinisial NAA, 

antara lain: Pidana Penjara: 8 (delapan) tahun, Pidana Denda: Rp100.000.000,00 

(Seratus Juta Rupiah) dengan subsider 6 (enam) bulan kurungan. Dan Uang Pengganti: 

Rp17.430.304.480,00 (Tujuh Belas Miliar Empat Ratus Tiga Puluh Juta Tiga Ratus Empat 

Ribu Empat Ratus Delapan Puluh Rupiah), dengan ketentuan jika tidak dibayar, harta 

benda disita dan dilelang, dan apabila tidak mencukupi diganti dengan pidana penjara 

selama 2 (dua) tahun.

BAB V 

PENILAIAN RISIKO TPPT DAN PPSPM PADA SEKTOR  

PERDAGANGAN BERJANGKA KOMODITI